
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

..

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar os servidores da Secretaria de Estado de Assistência Social, Tra-
balho, Emprego e Renda – SEASTER, a baixo relacionados, a viajarem para 
o México, no período de 4 a 11 de fevereiro de 2024, para a realização de 
intercâmbio referente ao programa Avança Pará, bem como em virtude da 
realização da COP30 no Estado do Pará, visando conhecer e identificar pro-
jetos exitosos na área do artesanato para a elaboração e criação do Centro 
do Artesanato Paraense, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Secretário Adjunto de  
Assistência Social.

SERVIDOR CARGO

INOCENCIO RENATO GASPARIM SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

RÉGIS HORTA DA SILVA JÚNIOR PSICÓLOGO
HAMILTON TAVARES DE SOUZA COLABORADOR EVENTUAL

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 9 de janeiro de 2024, 
as férias concedidas a UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, por intermédio do Decreto de 
30 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.592, de 
31 de outubro de 2023.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi-
cado, instaurado pela Portaria nº 0158/2023-CGP/SEAP, de 10 de fevereiro 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.290, de 14 de feve-
reiro de 2023; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1309329 e 
de acordo com os fundamentos para a decisão elaborados pela Procurado-
ria-Geral do Estado - PGE,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor público MATHEUS MENESES SEAWRIGHT DE OLI-
VEIRA, matrícula n° 5950548/1, do cargo público de Policial Penal, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, com funda-
mento no art. 178, inciso IV, e 190, inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual; e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do pela Portaria nº 108/2019-GAB-PAD, de 14 de junho de 2019, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.897, de 17 de junho de 2019; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/884130 e o 
Parecer n° 843/2023 da Procuradoria-Geral do Estado - PGE,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor público JORGE EMANUEL WADI SANTOS, ma-
trícula nº 5212766/2, do cargo efetivo de Professor Classe II, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com fundamento no art. 177, 
VI, art. 178, V c/c art. 190, V e XIII, todos da Lei Estadual nº 5.810, 24 
de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi-
cado, instaurado pela Portaria nº 824, de 31 de agosto de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.531 de 05 de setembro de 2023; e

Considerando as informações constantes no Processo n° 2021/276585 e de 
acordo com os fundamentos para a decisão elaborados pela Procuradoria-
Geral do Estado - PGE,
RESOLVE:
Art. 1º Demitir o servidor público FREDERICO JOSE CORREA LOBATO, ma-
tricula n° 55588023-1, do cargo público de Médico, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde - SESPA, com fundamento no art. 178, inciso IV e no art. 
190, inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1031337

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 99/2024-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/38586,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ALEXANDRE CARDOSO LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 100/2024-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/37804,
R E S O L V E:
I. exonerar MÔNICA GIUSTI RENDEIRO do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 101/2024-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/37804,
R E S O L V E:
I. exonerar RENAN ROBERTO FERREIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear JOÃO MARIO REIS RODRIGUES para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 102/2024-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
exonerar BEATRIZ LAMARTINE NOGUEIRA ARAÚJO do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Es-
tado das Cidades e Integração Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 103/2024-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/38076,
R E S O L V E:
nomear BEATRIZ LAMARTINE NOGUEIRA ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do 
Estado do Pará (ARTRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


